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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možností spojení kompozitních materiálů mezi sebou či s ji-

ným materiálem. Teoretická část se zaměřuje na definici kompozitních materiálů a jejich

typy dále na jejich možnosti spojení a využití těchto spojů v dopravě a sportu. V praktické

části byly testovány lepené vzorky laminátu a kovových upínacích prvků. Vzorky byly tes-

továny na pevnost proti odtržení na trhacím stroji Zwick 14 6566. Jako lepidla byla použita

SA10-20A a Sikaflex 252.
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ABSTRAKT

This thesis deals with the possibility of connection of composite materials among them-

selves or with other material. The theoretical part focuses on the definition of composite

materials and their types to their connectivity and uses these connections in transport and

sport applications. In the practical part of the bonded samples were tested laminate and

metal fasteners. Samples were tested for peel test strength at tensile testing machine

ZWICK 14 6566. As adhesives were used SA10-20A and Sikaflex 252.

Keywords: Composite, fasteners, bonded joints, strength

Rád bych poděkoval vedoucí mé práce, paní doc. Ing. Soni Rusnákové, PhD., za trpělivost,

pomoc při řešení problému a její cenné rady. Dále bych chtěl poděkovat firmě Form s.r.o.

Střelná, která mi poskytla vzorky pro praktickou část. A v neposlední řadě chci poděkovat

své rodině za podporu během celého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 11

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 POLYMERNÍ KOMPOZITNÍ MATERIÁLY .................... ................................. 13

1.1 ZÁKLADNÍ VLASTNOSTI KOMPOZITNÍCH MATERIÁL Ů ................. 13

1.1.1 HOMOGENITA A NEHOMOGENITA ................................................................... 13

1.1.2 IZOTROPIE A ANIZOTROPIE ............................................................................. 14

1.1.3 SYNERGICKÝ EFEKT ....................................................................................... 15

1.2 ROZDĚLENÍ KOMPOZITNÍCH MATERIÁL Ů ......................................... 17

1.2.1 PODLE VELIKOSTI ČÁSTIC VÝZTUŽE ............................................................... 17

1.2.2 PODLE DISPERZNÍ FÁZE .................................................................................. 17

1.2.3 PODLE TYPU MATRICE .................................................................................... 17

1.2.4 PODLE TVARU VÝZTUŽE ................................................................................ 18

1.3 MATRICE .......................................................................................................... 19

1.3.1 REAKTOPLASTICKÉ ........................................................................................ 19

1.3.2 TERMOPLASTICKÉ ......................................................................................... 20

1.4 VÝSTUŽNÝ SYSTÉM ..................................................................................... 21

2 MOŽNOSTI SPOJŮ KOMPOZITNÍCH MATERIÁL Ů ..................................... 22

2.1 LEPENÉ SPOJE ............................................................................................... 22

2.1.1 POLARITA ...................................................................................................... 23

2.1.2 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ LEPIDEL ..................................................................... 23

2.1.3 PRUŽNÉ LEPENÍ ............................................................................................. 23

2.1.4 TYPICKÉ METODY LEPENÝCH SPOJENÍ PRO SENDVIČOVÉ PANELY .................. 24

2.2 NÝTOVÉ SPOJE .............................................................................................. 27

2.2.1 ZÁKLADNÍ DRUHY NÝT Ů ................................................................................ 27

2.2.2 ZÁKLADNÍ NÝTOVÉ SPOJE .............................................................................. 27

2.2.3 POSTUP PŘI NÝTOVÁNÍ : ................................................................................. 28

2.3 SVAŘOVÁNÍ ..................................................................................................... 28

3 POLYMERNÍ KOMPOZITNÍ SYSTÉMY ...................... ..................................... 30

3.1 SENDVIČOVÉ KONSTRUKCE ..................................................................... 30

3.1.1 VLASTNOSTI SENDVIČOVÝCH KONSTRUKCÍ A VÝROBA .................................. 30

3.2 LAMINÁRNÍ (VRSTVENÉ) KOMPOZITNÍ MATERIÁLY ......... ............. 31

3.3 HYBRIDNÍ SPOJE (SPOJENÍ KOV/ KOMPOZIT) ............ ........................ 32

3.3.1 RYCHLOUPÍNACÍ ZÁVITOVÉ VLOŽKY ............................................................. 32

3.3.2 SAMOŘEZNÉ ZÁVITOVÉ VLOŽKY .................................................................... 35

3.3.3 LISOVANÉ ZÁVITOVÉ VLOŽKY ....................................................................... 37

3.3.4 LEPENÉ KOVOVÉ UPÍNACÍ PRVKY .................................................................. 40

4 AKTUÁLNÍ SITUACE VYUŽITÍ SPOJ Ů V DOPRAVĚ A
SPORTOVNÍM PRŮMYSLU ....................................................................................... 42

4.1 KAROSERIE OSOBNÍHO AUTOMOBILU ................................................. 42

4.2 SKATEBOARD ................................................................................................. 44

4.2.1 VÝROBA LAMINÁTOVÉHO SKATEBOARDU ..................................................... 44

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................. 46

5 CÍL BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE ................................................................................. 47

6 VÝROBA VZORK Ů ................................................................................................ 47

6.1 POUŽITÉ TKANINY A PRYSKY ŘICE ........................................................ 50

6.1.1 NORPOL 850-M850 ....................................................................................... 50

6.1.2 POLYESTEROVÉ SKELNÉ VLÁKNO .................................................................. 50

6.2 POUŽITÁ LEPIDLA A PRIMERY ................................................................ 50

6.2.1 SA10-20A .................................................................................................... 50

6.2.2 SIKAFLEX – 252 ............................................................................................. 50

6.2.3 SIKA PRIMER 206 G+P .................................................................................. 50

6.3 POUŽITÉ KOVOVÉ UPÍNACÍ PRVKY ....................................................... 51

6.3.1 M1-RB38-M6X16 ........................................................................................ 51

6.3.2 M1-RB38-M6X20 ........................................................................................ 51

6.3.3 M1-SB30-M6X20 ......................................................................................... 51

6.3.4 MATICE M4X6, AN 9060 A/A2 .................................................................... 51

6.3.5 MATICE M8X11, AN 9060 A/A2 .................................................................. 51

7 POUŽITÉ ZA ŘÍZENÍ ............................................................................................. 52

7.1 TAHOVÁ ZKOUŠKA ...................................................................................... 53

7.1.1 LAMINÁT – 1A .............................................................................................. 53

7.1.2 LAMINÁT – 2A .............................................................................................. 54

7.1.3 LAMINÁT – 3A .............................................................................................. 55

7.1.4 LAMINÁT – 4A .............................................................................................. 55

7.1.5 LAMINÁT – 1B ............................................................................................... 56

7.1.6 LAMINÁT – 1B+C .......................................................................................... 57

7.1.7 LAMINÁT – 2B ............................................................................................... 57

7.1.8 LAMINÁT – 2B+C .......................................................................................... 58

7.1.9 LAMINÁT - 3B ............................................................................................... 59

7.1.10 LAMINÁT – 3B+C .......................................................................................... 59

7.1.11 LAMINÁT – 5B ............................................................................................... 60

7.1.12 LAMINÁT – 5B+C .......................................................................................... 61

7.1.13 POROVNÁNÍ POUŽITÝCH LEPIDEL ................................................................... 61

8 DISKUSE VÝSLEDKŮ ........................................................................................... 63

8.1 LEPIDLO A ....................................................................................................... 63

8.2 LEPIDLO B ....................................................................................................... 63

8.3 LEPIDLO B+C .................................................................................................. 63

ZÁVĚR ............................................................................................................................ 64

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................... 65

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK .................................................. 67

SEZNAM OBRÁZK Ů .................................................................................................... 68

SEZNAM TABULEK ..................................................................................................... 70

SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................... 71

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

ÚVOD

Kompozitní materiály jsou považovány za moderní materiály a jsou stále více používány.

Hlavní výhodou kompozitních materiálů u velkých konstrukcí je jeho nízká váha, ale i níz-

ká cena, která se ovšem projeví při sériové výrobě. Vyrábět sériově velké konstrukce např.

lodě, letadla z jiných, než kompozitních materiálů za přijatelnou cenu nám dnešní techno-


[…]


Tab. 15 Naměřené hodnoty vzorku 5B+C

č. Vzorku 1 2 3 4 průměr

Fmax [N] 268 358 327 382 333,75

Ϭmax [MPa] 0,70 0,94 0,86 1,00 0,88

7.1.13 Porovnání použitých lepidel

Obr. 55 Porovnání hodnot Fmax [N]
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Tab. 16 Porovnání průměrných hodnot Fmax [N]

Typ kovového upínacího prvku

1 2 3 4 5

Fmax [N] - A 1590 1090 1290,00 997,00

Fmax [N] - B 736,5 811,25 571,5 256,33

Fmax [N] - B+C 1087,5 996 717,75 333,75

Obr. 56 Porovnání hodnot Ϭmax [MPa]

Tab. 17 Porovnání průměrných hodnot Ϭmax [MPa]

Typ kovového upínacího prvku

1. 2. 3. 4. 5.

Ϭmax [MPa] - A 2,25 1,54 1,94 5,04

Ϭmax [MPa] - B 1,04 1,15 0,86 0,67

Ϭmax [MPa] - B+C 1,54 1,41 1,08 0,88
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8 DISKUSE VÝSLEDKŮ

U testování síly potřebné na odtržení byly porovnávány 2 druhy lepidel SA10-20A, Sika-

flex 252. U lepidla Sikaflex 252 byl u poloviny vzorků přidán prostředek Sika Primer 260

G+P pro zlepšení jeho adhezivních vlastností. Při zkoušce byla měřena hodnota Fmax [N]

a dopočtena hodnota Ϭmax [MPa], při které došlo k porušení lepeného spoje.

8.1 Lepidlo A

Pevnost lepeného spoje lepidlem A mělo vyšší pevnost než pevnost samotného lamináto-

vého podkladu, což lze pozorovat na obrázcích ze zkoušky.

Největší zatěžující sílu snesl vzorek 1A s hodnotou 1590N, která byla o 160% vyšší než

vzorek 4A, který snesl nejmenší zatěžující sílu.

Při porovnávání hodnot tahového napětí vyšel nejlépe vzorek 4A s hodnotou 5,04 MPa,

která byla o 327% vyšší než vzorek 2A, který se ukázal jako nejméně pevný.

8.2 Lepidlo B

U lepidla B došlo ke ztrátě adheze s kovovým upínacím prvkem, což lze opět pozorovat na

obrázcích z tahové zkoušky.

Největší zatěžující sílu snesl vzorek 2B s hodnotou 811,25N, která byla o 316% vyšší než

vzorek 5A, který snesl nejmenší zatěžující sílu.

Při porovnávání hodnot tahového napětí vyšel nejlépe vzorek 2B s hodnotou 1,15 MPa,

která byla o 170% vyšší než vzorek 5B, který se ukázal jako nejméně pevný.

8.3 Lepidlo B+C

U lepidla B s přídavkem prostředku C se výrazně zvýšila adheze s kovovými upínacími

prvky a to se projevilo na samotné pevnosti lepeného spoje.

Největší zatěžující sílu snesl vzorek 1B+C s hodnotou 1087,5N, která byla o 326% vyšší

než vzorek 5B+C, který snesl nejmenší zatěžující sílu.

Při porovnávání hodnot tahového napětí vyšel nejlépe vzorek 1B+C s hodnotou 1,54 MPa,

která byla o 175% vyšší než vzorek 5B+C, který se ukázal jako nejméně pevný.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou možností spojení plastových kompozitních ma-

teriálů s jinými materiály. Jelikož nejčastější a nejpoužívanější řešení této problematiky

spojení jsou lepené spoje, tak je praktická část práce zaměřena právě na ně. Praktická část

se zabývá výrobou zkušebních vzorků a jejich následným testováním proti odtržení.

Zkouškou odtržení bylo zjištěno, že nejpevnější lepený spoj z hlediska maximální zatěžují-

cí síly vyšel spoj s lepidlem A (SA10-20A) v kombinaci s kovovým upínacím prvkem 1

(M1-RB38-M6x16). Nejpevnější lepený spoj z hlediska maximálního napětí vyšel lepený

spoj opět s lepidlem A (SA10-20A) v kombinaci s kovovým upínacím prvkem 4 (Matice

M4x6 AN 9060A/A2).

Nejnižší pevnost z hlediska maximální zatěžující síly se ukázal spoj s lepidlem B (Sikaflex

252) v kombinaci s kovovým upínacím prvkem 5 (Matice M8x11 AN 9060A/A2), který se

rovněž jevil jako nejméně pevný z hlediska maximálního napětí.

Při porovnání lepidla B (Sikaflex 252) bez a s přidaným prostředkem C (Sika Primer 260

G+P) vyšla pevnost průměrně o 0,3MPa vyšší, tam kde byl použit prostředek, protože bez

prostředku C ztrácelo lepidlo adhezi s kovovým povrchem upínacích prvků jak bylo očeká-

váno a to se výrazně projevilo na pevnosti celkového spoje.

Z výsledků měření vyplývá, že pro nejvyšší pevnost spoje vyhovuje lepidlo A, které bylo

pevnější než samotný laminátový podklad. Jako sekundární pružný lepený spoj vyhovuje

lepidlo B v kombinaci s prostředkem C.

Doporučuji navrhnout a otestovat lepidlo s menší pevností než vykazovalo lepidlo A, pro-

tože nebyl v kombinaci s daným laminátovým podkladem využit jeho maximální potenciál.

Použité lepidla a kovové upínací prvky je vhodné použít pro uchycení zadního čela, náraz-

níků a vnitřního obložení autobusu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ČSN

Fmax

Česká technická norma

Síla potřebná k odtržení kovového upínacího prvku

L Směr orientace vláken

Ϭmax Mez pevnosti
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