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Název bakalářské práce:

Návrh možností spojů a přechodů v kompozitních aplikacích

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k bakalářské práci:

Práce T. Jakeše se zabývá návrhem a experimentálním studiem mechanických vlastností

lepených spojovacích prvků pro kompozitní aplikace. Práce obsahuje 71 stran textu včetně

seznamu použité literatury, použitých symbolů a zkratek, obrázků a tabulek.

Literární studie je podrobně a cíleně na dané téma zpracována na 45 stranách. Jednotlivé

kapitoly jsou logicky řazeny, formálních chyb není mnoho. Rešerše tedy poskytuje

diplomantovi výborné předpoklady pro kvalitní vypracování praktické části.

V praktické části jsou v souladu se zadáním práce uvedeny výsledky měření mechanických

vlastností v tahu pro zvolené kovové upínací prvky a lepidla. Kladem práce je mapování

mech.vlastností zvolených typů spojů spolu s praktickými doporučeními pro firmu Form.a.s

se kterou student spolupracoval. Graficky je práce zpracována na dobré úrovni. Vyskytují se

však některé formální nedostatky (např. označení některých veličin neodpovídá platné normě

apod.). Věcným nedostatkem je absence statistického zpracování dat.

Práci pokládám svými výsledky za velmi přínosnou pro v současnosti velmi aktuální oblast

kompozitních-laminátových materiálů.

Student tak dle mého soudu prokázal schopnost samostatného tvůrčího přístupu ve značné

míře, splnil beze zbytku zadání diplomové práce a proto tuto diplomovou práci doporučuji k

obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

-jak jste určil velikost plochy kovových upínacích prvků?

-jak vysvětlíte rozdílnou pevnost lepidla A pro různé upínky?

V Zlíně dne 30.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce